



GOBIERNO  
DE JALISCO



**ASEJ** AUDITORÍA SUPERIOR  
DEL ESTADO DE JALISCO

P O D E R L E G I S L A T I V O

AC/DGA/001/2019

**ACUERDO DEL DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACIÓN**

**Guadalajara, Jalisco, a 31 de octubre de 2019.**

Con fundamento en los artículos 21, numeral 1, fracción II y 25 numeral 1, de la Ley de Fiscalización Superior y Rendición de Cuentas del Estado de Jalisco y sus Municipios; 3° fracción VI, inciso a), 10, 27 y 28, del Reglamento Interno de la Auditoría Superior del Estado de Jalisco; así como el Acuerdo Delegatorio de atribuciones administrativas a favor del Director General de la Auditoría Superior del Estado de Jalisco, emitido por el Dr. Jorge Alejandro Ortiz Ramírez, Auditor Superior del Estado de Jalisco, publicado en el Periódico Oficial "El Estado de Jalisco", con fecha 24 de octubre de 2019, y

**CONSIDERANDO**

- I. Que la Auditoría Superior del Estado de Jalisco es un organismo del Poder Legislativo con carácter técnico, profesional y especializado, de revisión y examen; dotado con autonomía técnica y de gestión, con personalidad jurídica, patrimonio propio y capacidad de decisión sobre su organización interna, funcionamiento y resoluciones.
- II. Que la Auditoría Superior del Estado de Jalisco, cuenta con facultades y atribuciones para elaborar su presupuesto de egresos anual y ejercerlo autónomamente con sujeción a las disposiciones aplicables.
- III. Que el artículo 8° de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, señala que toda propuesta de aumento o creación de gasto del Presupuesto de Egresos, deberá acompañarse con la correspondiente fuente de ingresos distinta al financiamiento, o compensarse con reducciones en otras previsiones de gasto.
- IV. Que el artículo 4° del Decreto que aprueba el presupuesto de Egresos de del Estado de Jalisco para el ejercicio fiscal de 2019, establece que en tanto no se contravenga con lo dispuesto en la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, y la Ley General de Contabilidad Gubernamental; se considerarán como de ampliación automática, las partidas que pueden ser ejercidas sin tener saldo disponible, cuando dicha ampliación cuente con una justificación programática y la previsión de ingresos adicionales a los aprobados, entre otras, la "1611 Impacto al salario en el transcurso del año", la cual, de conformidad con el Clasificador por Objeto del Gasto del Poder Legislativo, aplicable a la Auditoría Superior del Estado de Jalisco, corresponde a la partida "161 Previsiones de carácter laboral, económica y de seguridad social"; así como las partidas correspondientes a la aplicación de recursos provenientes del pago de las compañías aseguradoras, derivados de siniestros de cualquier índole.
- V. La partida "1611 Previsiones de carácter laboral, económica y de seguridad social", de conformidad con el Clasificador por Objeto del Gasto, aplicable, prevé las asignaciones destinadas a cubrir las medidas de incremento en percepciones, creación de plazas, aportaciones en términos de seguridad social u otras medidas de carácter laboral o económico de los servidores públicos que se aprueben en el Presupuesto de Egresos; la cual no se ejercerá en forma directa, sino a través de las partidas que correspondan a los demás conceptos del capítulo 1000 Servicios Personales, que sean objeto de traspaso de estos recursos.
- VI. Durante el presente ejercicio fiscal, derivado del incremento salarial a los servidores públicos de la Auditoría Superior del Estado de Jalisco, y debido a la reducción de su presupuesto para la presente anualidad, resulta necesario ampliar la partida 1611, con la finalidad de cubrir el impacto de dicho incremento, para su traspaso en las partidas que corresponden al capítulo 1000 Servicios Personales.





GOBIERNO  
DE JALISCO



**ASEJ** AUDITORÍA SUPERIOR  
DEL ESTADO DE JALISCO

P O D E R L E G I S L A T I V O

AC/DGA/001/2019

- VII. Con motivo del pago de indemnizaciones provenientes de compañías de seguros, resulta conveniente la utilización de dichos recursos, para la reposición de 8 vehículos siniestrados y que son indispensables para realizar las labores de auditoría al interior del Estado.
- VIII. En virtud de la delegación de atribuciones del Auditor Superior del Estado de Jalisco, mediante Acuerdo publicado en el Periódico Oficial "El Estado de Jalisco", con fecha 24 de octubre de 2019; la Dirección General de Administración cuenta con facultades para representar legalmente a la Auditoría Superior del Estado de Jalisco, así como administrar sus bienes y recursos.
- IX. Que derivado del incremento de los recursos de esta Auditoría Superior del Estado de Jalisco, por la cantidad de \$1'450,000.00 (un millón cuatrocientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), provenientes de la generación de intereses de las cuentas productivas en las que se administra el presupuesto para el presente año; así como \$950,000.00 (novecientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), por concepto de pago de compañías aseguradoras, derivados de siniestros; resulta factible incrementar el presupuesto de este organismo técnico, por la cantidad de \$2'400,000.00 (Dos millones cuatrocientos mil pesos 00/100 M.N.), tanto para la reposición del parque vehicular, como para cubrir el impacto del incremento salarial durante el transcurso del año.

De conformidad lo anteriormente fundado y motivado, y con la finalidad de facilitar la labor de los órganos de control correspondientes, el suscrito Director General de Administración de la Auditoría Superior del Estado de Jalisco, tiene a bien emitir el siguiente

#### ACUERDO

**PRIMERO.-** Se incrementa por la cantidad de \$1'450,000.00 (un millón cuatrocientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), la partida "*1611 Previsiones de carácter laboral, económica y de seguridad social*", dentro del Presupuesto de Egresos de la Auditoría Superior del Estado de Jalisco para el presente ejercicio fiscal.

**SEGUNDO.-** Se incrementa por la cantidad de \$950,000.00 (novecientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.), la partida "*5411 Vehículos y equipo terrestre*", dentro del Presupuesto de Egresos de la Auditoría Superior del Estado de Jalisco para el presente ejercicio fiscal.

**TERCERO.-** Remítase copia del presente Acuerdo, al Auditor Superior del Estado de Jalisco, a la Unidad de Vigilancia de la Comisión de Vigilancia y Sistema Anticorrupción, del Poder Legislativo, así como a la Secretaría de la Hacienda Pública, del Poder Ejecutivo, para su conocimiento y efectos legales a que hubiere lugar.

**CUARTO.-** Publíquese el presente Acuerdo en el portal electrónico de la Auditoría Superior del Estado de Jalisco.

ATENTAMENTE

EL DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACIÓN

MTRO. SALEC VELAZQUEZ NANDE



**AUDITORÍA SUPERIOR DEL ESTADO DE JALISCO**  
**AUXILIAR DE MAYOR.**

Ejercicio del 2019  
 Periodo: Febrero a Noviembre del 2019  
 (CIFRAS EN PESOS Y CENTAVOS)

FECHA	No. DE EVENTO	DESCRIPCION	CHEQUE	REFERENCIA	MONTO		SALDO
					DEBE	HABER	
Saldo inicial:							
14/08/2019	I11	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 457		F 457	1,000.00	0.00	1,840,060.40
19/08/2019	I12	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 458		F 458	294.00	0.00	1,840,354.40
23/08/2019	I13	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 459		F 459	56.00	0.00	1,840,410.40
28/08/2019	I14	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 460		F 460	366.00	0.00	1,840,776.40
30/08/2019	I15	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 461		F 461	443.36	0.00	1,841,219.76
04/09/2019	D55	PRODUCTOS FINANCIEROS AGOSTO 2019		Traspaso	81.20	0.00	1,841,300.96
04/09/2019	D56	PRODUCTOS FINANCIEROS AGOSTO 2019		Traspaso	3.00	0.00	1,841,303.96
04/09/2019	D57	PRODUCTOS FINANCIEROS AGOSTO 2019		Traspaso	174,611.94	0.00	2,015,915.90
30/09/2019	I7	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 470		F 470	466.07	0.00	2,016,381.97
03/10/2019	D37	PRODUCTOS FINANCIEROS SEPTIEMBRE 2019		Traspaso	2.48	0.00	2,016,384.45
03/10/2019	D38	PRODUCTOS FINANCIEROS SEPT 2019		Traspaso	98.59	0.00	2,016,483.04
03/10/2019	D40	PRODUCTOS FINANCIEROS SEPT 2019		Traspaso	184,826.22	0.00	2,201,309.26
04/10/2019	D80	TRASPASO SEGURO DE VIDA		Traspaso	0.00	1,551,907.74	649,401.52
29/10/2019	D433	DEV DE REC DE SEG DE VIDA		Traspaso	1,551,907.74	0.00	2,201,309.26
31/10/2019	I5	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 478		F 478	225.88	0.00	2,201,535.14
31/10/2019	D522	Cancelación de la póliza de Ingreso 2019-08-00011		F 457	-1,000.00	0.00	2,200,535.14
01/11/2019	D6	TRASPASO PRODUCTOS FINANCIEROS OCT 2019		Traspaso	127.15	0.00	2,200,662.29
01/11/2019	D7	TRASPASO DE PRODUC FINAN OCT 19		Traspaso	199,188.06	0.00	2,399,850.35
<b>SUBTOTAL</b>					<b>2,112,697.69</b>	<b>1,551,907.74</b>	
<b>TOTAL</b>					<b>2,399,114.96</b>		



**AUDITORÍA SUPERIOR DEL ESTADO DE JALISCO**  
**AUXILIAR DE MAYOR.**

Página 1 de 4  
 14/11/2019  
 12:57

Ejercicio del 2019  
 Periodo: Febrero a Noviembre del 2019  
 (CIFRAS EN PESOS Y CENTAVOS)

FECHA	NO. DE EVENTO	DESCRIPCION	CHEQUE	REFERENCIA	MONTO		SALDO
					DEBE	HABER	
<b>1.1120-10005 BANORTE INGRESOS PROPIOS 0365916916</b>					Saldo inicial:		735.39
01/02/2019	D3	PRODUCTOS FINANCIERO ENERO 19		Traspaso	46.32	0.00	46.32
01/02/2019	D4	PRODUCTOS FINANCIERO ENERO 19		Traspaso	73,211.73	0.00	73,258.05
01/02/2019	D5	PRODUCTOS FINANCIERO ENERO 19		Traspaso	22.71	0.00	74,016.15
28/02/2019	I4	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 383		F 383	24.00	0.00	74,040.15
28/02/2019	I5	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 384		F 384	12.67	0.00	74,052.82
05/03/2019	D58	PRODUCTOS FINANCIEROS FEBRERO 2019		Traspaso	1.20	0.00	74,054.02
05/03/2019	D59	PRODUCTOS FINANCIEROS FEBRERO 2019		Traspaso	107.35	0.00	74,161.37
05/03/2019	D60	PRODUCTOS FINANCIERO FEBRERO 19		Traspaso	120,933.79	0.00	195,095.16
15/03/2019	I7	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 397		F 397	1,000.00	0.00	196,095.16
29/03/2019	I8	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 398		F 398	34.10	0.00	196,129.26
01/04/2019	I5	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 407		F 407	96.00	0.00	196,225.26
05/04/2019	D52	TRASPASO DE 3746 A 6916 (CONCENTRADORA A IP)		Traspaso	160,437.74	0.00	356,663.00
05/04/2019	D54	TRASPASO DE 3755 A 6916 (NOMINA A IP)		Traspaso	90.83	0.00	356,753.83
15/04/2019	I6	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 408		F 408	1,000.00	0.00	357,753.83
30/04/2019	I7	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 409		F 409	78.37	0.00	357,832.20
02/05/2019	D1	TRASPASO DE 3755 A 6916 (NOMINA A IP)		Traspaso	20.70	0.00	357,852.90
02/05/2019	D2	TRASPASO DE 3746 A 6916 (CONCENTRADORA A IP)		Traspaso	129,214.62	0.00	487,067.52
10/05/2019	I2	INGRESOS PROPIOS POR LA VENTA DE CARTON Y PERIODICO			3,751.00	0.00	490,818.52
15/05/2019	I5	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 417		F 417	1,000.00	0.00	491,818.52
16/05/2019	I6	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 418		F 418	702.00	0.00	492,520.52
<b>SUBTOTAL</b>					<b>491,785.13</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

**AUDITORÍA SUPERIOR DEL ESTADO DE JALISCO**  
**AUXILIAR DE MAYOR.**

Página 2 de 4  
 14/11/2019  
 12:57



Ejercicio del 2019  
 Periodo: Febrero a Noviembre del 2019  
 (CIFRAS EN PESOS Y CENTAVOS)

FECHA	No. DE EVENTO	DESCRIPCION	CHEQUE	REFERENCIA	MONTO		SALDO	
					DEBE	HABER		
<b>11120-10005 BANORTE INGRESOS PROPIOS 0365916916</b>								
23/05/2019	I3	INGRESOS POR EL SINIESTRO DEL VEHICULO PLACAS JMR1360 DE LA POLIZA DE SEGURO PARA AUTOS RESIDENTES				261,690.00	754,210.52	
31/05/2019	I7	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 419		F 419		133.58	754,344.10	
03/06/2019	I5	Ingresos Autogenerados en el mes de junio 2019		71		432.00	754,776.10	
03/06/2019	I5	Ingresos Autogenerados en el mes de junio 2019		72		1,026.00	755,802.10	
14/06/2019	I6	Ingresos Autogenerados en el mes de junio 2019		73		1,000.00	756,802.10	
14/06/2019	I18	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 426		F 426		1,000.00	757,802.10	
17/06/2019	I2	INGRESOS POR EL SINIESTRO DEL VEHICULO DE LA POLIZA DE SEGUROS BANORTE		0052		245,100.00	1,002,902.10	
17/06/2019	I3	INGRESOS POR EL SINIESTRO DEL VEHICULO DE LA POLIZA DE SEGUROS BANORTE		0050		196,270.00	1,199,172.10	
17/06/2019	I4	INGRESOS POR EL SINIESTRO DEL VEHICULO DE LA POLIZA DE SEGUROS BANORTE		0053		248,045.00	1,447,217.10	
19/06/2019	I7	Ingresos Autogenerados en el mes de junio 2019		77		96.00	1,447,313.10	
26/06/2019	D306	PRODUCTOS FINANCIEROS MAYO 2019		Traspaso		128.68	1,447,441.78	
26/06/2019	D307	PRODUCTOS FINANCIEROS MAYO 2019		Traspaso		121,285.85	1,568,727.63	
28/06/2019	I12	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 431		F 431		250.90	1,568,978.53	
02/07/2019	D18	TRASPASO PRODUCTOS FINANCIEROS JUNIO 2019		Traspaso		122,383.12	1,691,361.65	
02/07/2019	D19	TRASPASO PRODUCTOS FINANCIEROS JUNIO 2019		Traspaso		39.68	1,691,401.33	
15/07/2019	I10	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 445		F 445		1,000.00	1,692,401.33	
31/07/2019	I7	Ingresos Devengados y Recaudados Documento 441		F 441		406.75	1,692,808.08	
01/08/2019	D6	TRASPASO DE 3755 A 6916 (NOMINA A IP)		Traspaso		179.96	1,692,988.04	
01/08/2019	D7	TRASPASO DE 3746 A 6916 (CONCENT A IP)		Traspaso		146,071.12	1,839,059.16	
01/08/2019	D8	TRASPASO DE 3764 A 6916 (GO A IP)		Traspaso		1.24	1,839,060.40	
<b>SUBTOTAL</b>							<b>1,346,539.88</b>	<b>0.00</b>